
SLOVO OBČANŮM

č. 10 – říjen 2016

ročník XXII

Vážení spoluobčané,
podzim nemilosrdně utíká. Po loň-

ském teplém podzimu nám počasí 
zatím nepřeje. Hřejí ale vždy pěkná 
setkání a akce. Moc rád vzpomínám 
na setkání s dříve narozenými v sále 
hotelu Zlatý Chlum. Je pro mne vždy 
zábavné slyšet staré historky a vel-
mi poučné slyšet starosti občanů, 
kteří zde žijí už celá desetiletí. Rád 
bych vám za toto setkání poděkoval 
a shrnul slovy: kdo přišel, dobře se 
bavil. Podobná atmosféra zavládla  
i na Českoveském Yardovi. I přes ne-
přízeň počasí byli všichni účastníci 
vybaveni mimo svačiny i dobrou ná-
ladou.

Velmi podařená byla také soutěž 
mladých hasičů. Akce byla výborně 

 

připravená a odměnou pořadate-
lům – českoveským hasičům – byla 
velká účast hasičského mládí z ce-
lého okresu. 

Tímto bych rád poděkoval všem, 
kteří se na těchto akcích podíleli. 
Pevně doufám, že možnost vzájem-
ného setkání bude i na akcích, které 
nás čekají v měsíci listopadu.

Tento měsíc je také ve znamení pří-
prav na zimu, úklidu obce i vašich 
zahrad a okolí. Pokračuje příprava 
investičních akcí. Jen pro připome-
nutí: rozšiřování kapacity základní 
školy, sociální bydlení, zateplování 
některých bytových domů a další 
drobnější akce. K zateplování domů 
mám malou poznámku. Jedná se  

o přípravu na dotaci tam, kde spl-
ňujeme podmínky. Neznamená to, 
že dojde k realizaci. Ta by nastala 
až v případě přiznání dotace. Ostat-
ní bytové domy se budou postupně  
v dalších letech projektovat také.

Na závěr si neodpustím jednu 
osobní poznámku ke krajským vol-
bám. Moje kandidatura byla pod-
pora myšlence kandidujících sta-
rostů a mít blíž na kraj s dotazy  
a podněty. Mnohokrát jsem zasle-
chl, že v případě úspěchu „opus-
tím“ Českou Ves. Toto by se určitě 
nestalo. Děkuji všem za podporu.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

• V pátek 25.11.2016 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle si nachystejte ke svozu den předem. Plas-
tový odpad můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být „obecní“. Velký dík patří občanům naší obce 
za množství a čistotu sebraného plastového odpadu v pytlích!!

• I nadále, tak jako doposud, můžete využívat k třídění odpadu barevné kontejnery na separovaný odpad – plast, 
papír, sklo čiré a barevné, použitý textil, boty, hračky, elektroodpad.

• V úterý 29.11.2016 proběhne poslední svoz odpadových nádob s bioodpady v letošním roce. Technické 
služby Jeseník zahájí svoz nádob na bioodpad opět na jaře 2017. Také výdej nádob na bioodpad pro občany České Vsi 
bude možný až na jaře 2017. O všem budete včas informováni v Českoveském zpravodaji. Přes zimní období je možné 
bioodpad ukládat do sběrného dvora v areálu TS Jeseník, který je pro občany České Vsi otevřen každý čtvrtek od 9.00 
do 17.00 h.

• Z technických důvodů bude ve čtvrtek 01.12.2016 od 10.00 do 15.30 h a v pátek 02.12.2016 od 7.00 
do 12.00 h Obecní úřad v České Vsi pro veřejnost uzavřen. 

• Na diskutované břízy před naší základní školou byl zpracován odborný posudek za účelem zhodnocení jejich 
stavu. Z posudku vyplynul návrh na odstranění čtyř bříz a u dalších pěti byly doporučeny bezpečnostní řezy.
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Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 4/2016 konané dne 15.09.2016

Volby do zastupitelstev krajů v obci Česká Ves

I. ZO bere na vědomí: 
1.  Hospodaření obce Česká Ves k 31.7.2016.
2.  Zprávu o pečovatelské službě v obci Česká Ves za 1.-7. 

měsíc roku 2016.
3.  Zprávy o činnosti příspěvkových organizací: Základní 

školy Česká Ves, okres Jeseník, Makarenkova 414; Ma-
teřské školy Jesenická 98; Mateřské školy Holanova 
53; Krytého bazénu, Jánského 534, Česká Ves. 

4.  Informace o stavu projektu JesCyklo a jeho realizaci.

II. ZO schvaluje: 
1.  Zprávu o plnění plánu oprav bytového fondu na rok 

2016. 
2.  Zprávu o plnění plánu investičních akcí na rok 2016 dle 

důvodové zprávy.
3.  Zprávu o veřejně prospěšných pracích v obci Česká 

Ves v roce 2016.  
4.  Plán zimní údržby místních komunikací na období  

r. 2016/2017 dle důvodové zprávy.  
5.  Výroční zprávu Základní školy Česká Ves, okres Jese-

ník, Makarenkova 414; Výroční zprávu Mateřské školy 
Jesenická 98; Výroční zprávu Mateřské školy Holanova 
53, Česká Ves za školní rok 2015/2016 a Výroční zprá-
vu Krytého bazénu, Jánského 534, Česká Ves za rok 
2015.

6.  Odměny členům (nezastupitelům) komisí RO a výbo-
rů ZO a pracovní skupiny pro investiční rozvoj ve výši 
25.000,- Kč dle důvodové zprávy.

7.  Převod nemovitosti p.č. 390/1 v k.ú. Česká Ves za cenu 
40,- Kč/m2 ………. (vyvěšeno: 29.07. – 29.08.2016).

8.  Převod p.č. 2466 v k.ú. Česká Ves od vlastníků po-
zemku ……….; ……….; ………. za cenu 50,- Kč/m2 (daň 
z nabytí nemovité věci a náklady spojené s převodem 
hradí nabyvatel).

9.  Rozpočtovou změnu č. 3/2016/ZO spočívající v roz-
počtovém opatření 10LC, 5K, 5BH.

10.  Úplatné nabytí nemovitých věcí pozemků p.č. 2019/1, 
2019/2, 2020/1, 2020/4, 2020/5 v k.ú. Česká Ves od 
ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2. 

 Podání nabídky a účast obce Česká Ves ve výběro-
vém řízení s následnou aukcí č. OSU/129/2016 za pod-
mínek stanovených výběrovým řízením na nemovité 

Volby se konaly ve dnech 7. a 8. října 2016. Z celkového počtu 1981 voličů se voleb zúčastnilo 637 voličů, tj. 32,16 %. 

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů v obci Česká Ves
 1. Starostové pro Olomoucký kraj 30,25 % hlasů
 2. ANO 2011 24,84 % hlasů
 3. ČSSD  10,66 % hlasů
 4. KSČM 10,35 % hlasů

Obecní úřad Česká Ves

věci – pozemky p.č. 2019/1, 2019/2, 2020/1, 2020/4, 
2020/5 v k.ú. Česká Ves. 

 Maximální výši kupní ceny pro podání nabídky k účasti 
ve výběrovém řízení 40.000,- Kč a v případné aukci do 
maximální výše 60.000,- Kč.

 A zmocňuje starostu obce Ing. Petra Mudru k podání 
nabídky do výběrového řízení a k účasti v případné 
následné aukci ve výběrovém řízení. V případě nepří-
tomnosti Mgr. Alenu Krčmářovou k podání nabídky do 
výběrového řízení a k účasti v případné následné aukci 
ve výběrovém řízení.

 Návrh kupní smlouvy a její uzavření mezi obcí Česká 
Ves a ČR – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 
2 v případě, že se obec stane vítězem ve výběrovém 
řízení. 

11.  Nájemní smlouvu uzavřenou mezi obcí Česká Ves  
a Priessnitzovými léčebnými lázněmi a.s., se sídlem 
Priessnitzova 299, Jeseník, IČ: 45193452 na pronájem 
a následný převod cyklopointu v Projektu JesCyklo.

 Úplatný převod cyklopointu z majetku obce Česká Ves 
do majetku Priessnitzových léčebných lázní a.s., se 
sídlem Priessnitzova 299, Jeseník, IČ: 45193452 dle 
důvodové zprávy.

12.  Prodej nepotřebného majetku obce Česká Ves, zaří-
zení Pelig v1.1 obci Sulkovec, se sídlem Sulkovec 50, 
592 65 Rovečné, IČ: 00489476 za cenu 12.000,- Kč 
dle důvodové zprávy.

13.  Uzavření smlouvy o kompenzaci nákladů na účast  
v projektu „Škola pro všechny“ v rámci výzvy č. 02-15-
007 mezi obcí Česká Ves a městem Jeseník, se sídlem 

 Masarykovo nám. 1/167, Jeseník, IČ: 00302724 dle 
důvodové zprávy. 

14.  Ve smyslu ust. § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích v platném znění a ust. § 23 odst. 1 písm. 
a) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 
v platném znění, aktualizaci zřizovací listiny vč. jejich 
dodatků organizační složky obce Dům s pečovatelskou 
službou, která byla zřízena ke dni 01.01.2006 podle  
§ 35a zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v tehdy plat-
ném znění a vydává její úplné znění. 
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost  
a služba podle vašich přání a potřeb

Mladí hasiči

Setkání s dříve narozenými spoluobčany

Letní prázdniny jsou ty tam a od září opět začal pracovat 
kroužek Mladých hasičů, který se usilovně připravoval na 
zahájení nového ročníku 2016/2017. Toto zahájení proběhlo 
24. září 2016 v Bělé pod Pradědem Závodem požár-
ní všestrannosti (branný závod). Závod zahájilo druž-
stvo mladších ve složení: Lucie Brejzová, Anna Došková, 
Eliška Podešvová, Erik Skypala, Josef Třaskalík a dovezli si  
6. místo. Družstvo starších ve složení: Jakub Lašák, Jakub 
Žálčík, Daniel Jurčík, Tereza Smékalová, Barbora Staňková 
si dovezli 8. místo. Nela Trlicová a Roman Badi byli na 
této soutěži náhradníci. Jako náhradníci to mají složitější, 
neboť se musí učit více úkolů. I tyto zdatné členy je za-
potřebí.

V sobotu 1. října 2016 se kolektiv Mladých hasičů zú-
častnil dětské pohárové soutěže v Jeseníku u příleži-
tosti 145 let od založení SDH Jeseník. Tato soutěž proběhla  
v disciplínách štafeta dvojic a požární útok. Umístění obou 
disciplín se sečetlo dohromady a konečný výsledek celé 
soutěže dopadl následovně. Družstvo mladších ve slože-
ní: Anna Došková, Lucie Brejzová, Nela Trlicová, Eliška  
Podešvová, Josef Třaskalík, Erik Skypala a Dominik Paseka 
získali pohár a ceny za 1. místo a družstvo starších ve 
složení: Vojtěch Došek, Miroslav Badi, Jakub Žálčík, Jakub 

Ve středu 5. října 2016 se i přes nepřízeň počasí v sále 
hotelu Zlatý Chlum sešli občané dříve narození. Jako každý 
rok je čekalo dobré občerstvení a příjemná hudba v podá-
ní Ivy a Luďka. Zpestřením bylo vystoupení kytarového 
kroužku pod vedením paní Šimonové a taneční vystoupe-
ní Karolíny Svobodové, Natálie a Nely Mudrových. A kdo 
chtěl, mohl si zahrát hru o ceny. 

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás bude-
me podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu 
Česká Ves.

Lašák, Daniel Jurčík, Tereza Smékalová a Barbora Staň-
ková získali také pohár a ceny za 1. místo. Lukáš Brejza, 
František Nedavaška a Roman Badi se této soutěže pro 
nemoc nemohli zúčastnit, ale jejich podpora z domova se 
vyplatila.  

Touto cestou děkuji všem, kteří se soutěží zúčastnili, 
také za pomoc a podporu.

Renata Baďurová – vedoucí MH

Doufám, že příští rok se zase sejdeme v hojném počtu. 
Velký dík patří sponzorům a také všem, kteří se na akci 
podíleli.

Helena Kuncová – předsedkyně OB

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 
76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 - kl. 20, 
mobil: 605 920 180

SDH Česká Ves pro občany

SBĚR ELEKTROODPADU
v sobotu 3. prosince 2016 od 9.00 do 11.00 hod. 

– poslední sběr a svoz v letošním roce,  
sběrné místo – u staré hasičské zbrojnice.

Zájemci o odvoz elektroodpadu si mohou domluvit odvoz na tel. čísle 737 822 403.
Tento odpad bude zájemcům odvezen v den konání sběru.
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Účastníci pochodu „YARD(a) kolem Krajníku” nejsou z cukru!

Indiánská stezka

Deštivá obloha a nízké teploty potvrzovaly ostře sle-
dovanou předpověď počasí, a tak bylo jasné, že 3. ročník 
pochodu pořádaného Základní školou a obcí Česká Ves při-
láká děti, rodiče a turisty otužilé a odhodlané.  

Příprava takové akce probíhá dlouho dopředu, aby vše 
takzvaně „klaplo”. Vytyčovala se trasa, tiskly plakáty, map-
ky a úkoly, vymýšlela soutěžní hra šifrování, připravovaly 
se medaile a účastnické listy, nakupovalo, aby bylo dost 
čaje na zahřátí pro děti (a i toho veselého pro dospělé 
účastníky), bylo nutné zajistit povolení vjezdu i vstupu do 
lesa a spousta dalších drobností.

Paní kuchařky potvrdily ochotu uvařit při mimořádné 
sobotní směně oblíbený bramborový gulášek, pracovníci 
obce zajistili postavení stanů v areálu školy a na trase po-
chodu, pan starosta zase otevření zvonice u Ovčí paseky.

A druhé říjnové sobotní ráno vyhlíželi organizátoři z řad 
pedagogů první účastníky – byli jimi Zuzanka z druhé třídy 
a její tatínek. Pak až do 10. hodiny přicházeli méně či více 
početné rodinné a kamarádské skupinky i přátelé školy. 
Po registraci, vybaveni mapkou a občerstveni se vydali po 
trase Českoveské naučné stezky směrem ke Krajníku. Na 
trase dlouhé 19,6 českoveských yardů (5,5 km) účastní-
ci procházeli místní nádhernou okolní krajinou a hledá-
ním odpovědí na otázky z informačních tabulí byli vtaženi  
i do poznávání historie obce. Věděli byste například – Kdy 
byl zahájen provoz železniční dráhy na trati z Frývaldo-
va do polských Glucholaz? Kolik menších říček se v České 
Vsi vlévá do řeky Bělé? Jak vznikla Ovčí paseka? Jaká je 
nadmořská výška Krajníku? Které dvě hory lze pozorovat  
z Jižní vyhlídky?

Kdo vyrazil na túru rychlejším tempem, brzy zapomněl 
na chlad, protože se zahřál ve stoupání na začátku trasy. 
Po deštích bylo možné osvěžit se u Heckelova pramene, 
o pár metrů dál rozeznít zvon v kapličce – jen tak pro ra-

V úterý 27. září 2016 proběhla 
akce procházka indiánskou stezkou 
pořádaná Radou rodičů při ZŠ Česká 
Ves ve Veteránu. Počasí nám přálo, 

dost, ale vyzvánění slyšeli i na dalším stanovišti, kde tak 
o příchozích skupinkách věděli dopředu. Ještě stoupání do 
míst s výhledy do širokého okolí (tedy za jasného počasí) 
a nakonec správně vyhládlí si pochutnali na guláši v cíli. 

Ale co bylo tím nejdůležitějším poselstvím, které jsme 
chtěli vyslat nejen ke svým žákům, ale i široké veřejnos-
ti? Smysluplné a aktivní trávení volného času pohybem  
v přírodě.

Proto bychom velmi rádi poděkovali všem, kteří na 
YARD(u) přišli, výlet si užili a všem, kteří se podíleli na jeho 
zdárném průběhu. A nebylo vás málo – na prezenční listině 
je 90 podpisů, což je v období téměř stálých dešťů úžasné.

Takže, ve znění vyluštěné šifry do příštího roku: „REA-
DY, YARDA, GO!” (a již teď máme nápady na další ročník). 

Pěkné podzimní dny na výlety v našem krásném okolí.

Ivana Hundáková, Leona Steigerová

sluníčko svítilo a stezku si prošlo asi 
150 dětí. Letos děti plnily úkoly již při 
startu, vyráběly indiánské čelenky. Na 
sedmi stanovištích dostaly za splněné 

úkoly malou odměnu. Děti si mohly 
vyzkoušet jízdu na koni, indiánské  
lanové překážky, trefování bizona, 
překážkovou dráhu, vyrobily si indián-
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Spolupráce jesenické a českoveské školky
Začal nám nový školní rok. Všech-

ny paní učitelky z českoveské barevné 
školky se těšily na nové děti, ale i na 
ty, které se vrátily po prázdninách.

Koncem loňského školního roku 
jsme přijali pozvání z MŠ Karla Čapka 
v Jeseníku, se kterou spolupracuje-
me již druhým rokem, na společnou 
oslavu Dne dětí. Paní učitelky s dětmi 
pro nás připravily zábavné „indiánské“ 
dopoledne.

Na oplátku jsme hned v září po-
zvali děti z Jeseníku k nám. Využili 
jsme dobrou spolupráci s vedením ZŠ 
Česká Ves a připravili pro naše děti  
a děti z Jeseníku „koloběžkové“ závo-
dy. Dne 22. září 2016 nám sluníčko 
přálo a nic nebránilo tomu, aby se 
mohlo společné dopoledne uskuteč-
nit. Sešli jsme se na dopravním hřišti 
ZŠ Česká Ves. Bylo nás jako smetí! 
74 dětí a 8 učitelek (a to nejmladší 
děti zůstaly ve svých školkách). Po 

společném přivítání se děti rozdě-
lily do skupin a plnily různé úkoly  
s dopravní tematikou. Největší úspěch 
měla jízda na koloběžkách podle pra-
videl s využitím dopravních pruhů  
a značek. Za všechny splněné disciplí-
ny děti dostaly „průkaz malého řidiče“  
a sladkou odměnu.

Prožili jsme příjemné dopoledne, 

ve kterém se děti zase něco nového 
naučily, ale hlavně měly možnost po-
znat nové kamarády. Nejen děti, ale 
i my paní učitelky se těšíme na další 
vzájemné setkávání mezi našimi škol-
kami.

Kolektiv MŠ Holanova Česká Ves

ský šperk, hledaly poklad a bubnovaly  
u ohně. Po zvládnutí celé stezky se 
děti vrátily do Veteránu, kde dostaly 
buchtu a čaj od indiánské babičky. 

Za spolupráci děkujeme SDH Čes-
ká Ves, pracovníkům Domu s pečova-
telskou službou, Veterán klubu – panu 
Horákovi, za finanční podporu akce 
obci Česká Ves a Selské pekárně za 
zvýhodněnou cenu buchet.

za Radu rodičů při ZŠ Česká Ves
Alena Černěnková, Lenka Závorová



6

Veteránský zájezd 2016
Rok se sešel s rokem a zase jsme 

museli jet na zájezd. Jako každý rok  
i letos bylo veselo.

Ve čtvrtek 22. září 2016 o šesté 
hodině ranní Evžen vyzvedl první 
nedočkavce u Ladi Lukeše před do-

mem. V Jeseníku byla naložena vět-
šina účastníků do autobusu a každý 
vyfasoval kelímek. Na začátku Lipové 
proběhl první přípitek na zdar zájez-
du, zdraví a jak pan Horák připomněl 
i na lásku a krásný život. Tak nám 

cesta ubíhala až do Litomyšle, kde 
jsme stihli kafíčko a krátkou prohlíd-
ku města. V 10.00 h začala prohlídka  
s průvodcem v zámku, který je zapsa-
ný v UNESCU. Na zámku mají i kon-
certní křídlo, na které v šesti letech 

Srdečná atmosféra, srdeční záležitost
Dne 30. září t.r. se v jesenické Kapli uskutečnil další  

z komponovaných večerů hudby a laskavého slova, který  
v těchto prostorách již má svou tradici. A protože je to dob-
rá tradice, získává si tento typ pořadů stále více příznivců, 
což se projevilo i na vysoké návštěvnosti. Kapacita Kaple 
málem nestačila zájmu těch, kteří chtěli být „u toho“. Na 
tom má ovšem zásluhu i výběr hostů, které se pořadateli 
pro tento večer podařilo získat. Vzhledem k jejich pracovní 
vytíženosti je to malý zázrak, že si udělali čas a z „daleké“ 
Prahy přijeli do „dalekého“ Jeseníku. Obecenstvo je nadše-
ně uvítalo a všichni dohromady vytvořili hřejivou, srdečnou 
atmosféru tohoto večera.

Ale srdce v něm hrálo roli nejen jako symbol lásky  
a emocí. Ty jsou v životě moc důležité, ale úplně nejdů-
ležitější je lidský život sám, a ten jak známo, bez srdce  
v tom původním slova smyslu, jako tělesného orgánu, ne-
může existovat. A ne každý má to štěstí, že má „srdce jako 
zvon“. Pak nastupují lékaři, v krajním případě chirurgové. 
A ten nejznámější, kardiochirurg Jan Pirk, si našel čas při-
jet do Jeseníku pobesedovat na jmenovaný večer navzdo-
ry tomu, že ještě v poledne operoval.

Na zajímavé, zvídavé a vhodně volené otázky, které 
kladl moderátor Českého rozhlasu Dvojky, další z vzácných 
hostů večera Jiří Holoubek, odpovídal pan profesor MUDr. 
Jan Pirk s přehledem, srozumitelně, s šarmem sobě vlast-
ním i s humorem. A netýkaly se jen lékařské problematiky 
– pan profesor se nevyhýbal žádnému tématu, o něž měli 
posluchači zájem, byl otevřený a upřímný a všechny si tím 
získal. Ostatně o něm je známo, že miluje hory a běhání po 

nich, dokonce je propagátorem nového sportu, tzv. nordic 
runningu, tj. běhání s holemi, které připomínají ty běžec-
ké, ale jsou specifické. Takže třeba po této návštěvě naše-
ho kraje se pan profesor Pirk, kromě milovaných Krkonoš, 
vypráví někdy i do Jeseníků.

Dalším překvapením večera, a tím se dostáváme k hu-
dební složce pořadu, byl tzv. utajený host, kterého mělo 
obecenstvo poznat podle moderátorem zadaných indicií. 
Vítěz pak měl privilegium si se všemi hosty pobesedovat  
a blíže je poznat na společné večeři. Povedlo se, jak by ne, 
někdejší ředitelka jesenické ZUŠ bezpečně poznala medi-
álně méně známého, ale mistrovskou hrou na violoncello 
proslaveného Petra Šporcla, bratra houslisty Pavla Šporcla.

Zásluhou pořadatele je, že uvádí v život spojení pro-
fesionálů s žáky ZUŠ. Pro všechny příští koncerty se tato 
idea odrazí i v projektu Hvězdy a hvězdičky, nad kterým 
převzala patronát přední mezzosopranistka a sólistka Zla-
té kapličky Michaela Kapustová. Tentokrát byli místními 
hvězdami večera členové Ukulelebandu pod vedením Vác-
lava Dvořáka ml. I oni mají nemalou zásluhu na radostné 
atmosféře pořadu, v němž srdce hrálo jednu z hlavních 
rolí.

A srdce pro dobrou věc otevřené mají také média, 
ale hlavně generální ředitel Fenix Group a.s. Cyril Svozil, 
bez něhož by se takto orientovaná kulturní činnost, navíc  
s dobrovolným vstupným, nemohla realizovat. Srdečné 
díky!

Violá Králová 
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Priessnitzův okruh 2016

Každý srpen již 16 let pořádáme 
Priessnitzův okruh – započítaný do 
mistrovství ČR. Závod se jel 13. srpna 
za pěkného počasí. Nebudu popiso-
vat přípravy, ty jsou každý rok stejné. 
Ústřední postavou je každoročně pan 
Horák s hodností správce muzea a 
vrchní udič žeber.

K závodu – po nezbytných proje-
vech (letos poprvé za celou éru zá-
vodů bez pana starosty) bylo v 11.15 
h odstartováno. Na start se postavilo 
38 motocyklů a 27 automobilů. Trasa 

orientačního závodu vedla krásným 
Jesenickem a částí Rychleb do Kobylé. 
Tady se na letním sídle našeho kama-
ráda podával výborný oběd. Po obědě 
a odpočinku se pokračovalo směrem 
do našeho muzea. Samozřejmě ces-
tou se plnily vědomostní a zručnostní 
úkoly.

V 15.30 h začala jízda pomalosti 
motocyklů a o hodinu později jízda 
zručnosti automobilů.

Výsledky si můžete najít na našich 
stránkách www.veteranklub.cz. Na 

hrál majitelům Bedřich Smetana – na-
rozený ve služebním bytě zámeckého 
pivovaru. Unikátní je také zámecké 
divadlo, kde členové hraběcí rodiny  
a jejich přátelé hráli pro sebe i pro pu-
blikum z města. Divadlo je zachovalé, 
včetně jednoduché jevištní mašiné-
rie k výměně dekorací. V depozitu je  
16 sad původních kompletních kulis. 
Je jedním z mála takto dochovaných 
historických divadel v Evropě.

Po prohlídce nás Evžen zavezl do 
Hlinska – tady krátká zastávka na 
druhou kávu a prohlídka městské 
čtvrti nazvané Betlém – zajímavé.

Po poledni dávám povel a jedeme 
se podívat na kostel sv. Jana Nepo-
muckého ve Žďáru nad Sázavou. 
Kostel stojí na kopci Zelená hora  
a byl postaven geniálním architek-
tem Janem Blažejem Santinim. Kostel 
je součástí bývalého cisterciáckého 
kláštera Studnice Blahoslavené Panny 
Marie – zajímavé – kostel je zapsán  
v UNESCU. Po absolvování prohlídky 
s paní průvodkyní jedeme dál do Bys-
třice nad Perštejnem. Před muzeem 
v Bystřici nás již čekal majitel TATRA 
muzea pan Prosecký. Je pět hodin 
odpoledne a náš veselý zájezd odjíždí 
od muzea do Sedlece na hotel. Rychle 
ubytovat, napapat a hurá do sklípku 
na ochutnávku vín. Tady byla pro nás 
nachystána ochutnávka 8 druhů vín s 
odborným výkladem. Absolvoval jsem 
již mnoho přednášek, ale tahle byla 
nejlepší. I náš pan Horák byl spokojen 
a při cumlání vína se tvářil jak porotce 
světové soutěže vín. Po jedenácté do-
píjíme poslední lahvičku vína a vrací-
me se ještě veselejší na hotel. Pár se 
nás ještě vetřelo k Evženovi na pokoj, 
kde jsme se propili na dno jedné tul-
lamorky.

Pátek 23. září – snídaně a odjezd 
do veterán muzea ve Znojmě. Velice 
pěkné muzeum.

Pokračujeme do Rakous a údolím 
Wachau při toku Dunaje zapsaného  
v UNESCU jedeme na zámek Artstet-
ten. Zámek vlastnil arcivévoda Franti-
šek Ferdinand d’Este, následník trůnu 
– zastřelený se svou ženou Žofií v Sa-
rajevu. Po tragickém osudu, který tuto 
dvojici potkal, našla místo posledního 
odpočinku právě ve zdejší kryptě, kte-
rou jsme také navštívili. Hrobku si ne-
chal postavit Ferdinand pod kostelem, 
který je součástí zámku. Ferdinand  
s ženou nejsou pohřbeni ve Vídni  
v rodinné hrobce, protože jeho žena 
neměla dost dobrý šlechtický původ. 
Jen pro zajímavost – atentátník Gavri-
lo Princip zemřel v dubnu roku 1918 
v Terezíně na tuberu. Nemohl být od-
souzen k trestu smrti, jelikož neměl 
20 let. Za svůj čin vyfasoval jen 20 let 
vězení. Ještě jedna zajímavost – další 
spiklenec Srb Vaso Čubrilovič zemřel 
v roce 1990 v Sarajevu. Mezi válka-
mi založil nacionalistické sdružení 
požadující vystěhování všech menšin  
z nové Jugoslávie. V roce 1945 vstou-
pil do Komunistické strany a zastával 
během 5 let i ministerské funkce.  

Na dohled od zámku navštěvu-
jeme baziliku Maria Taferl – dru-
hé nejnavštěvovanější poutní místo  
v Rakousku. V bočním shodišti jsou 
vystaveny dary poutníků, kteří se 
zde modlí za zázračnou záchranu  
a uzdravení. Pan Horák si zapálil svíč-
ku a s vroucím výrazem ve tváři si 
určitě přál uzdravení svého bolavého 
kolena. Po zapálení svíček a předání 
svých přání nejvyššímu naše veselá 
skupina odjela do maďarských lázní 
Bukfurdo. Tady nás pan Horák pozval 

všechny na bouřlivý večírek ke svým 
60 narozeninám. Určitě mu nebude 
vadit, když prozradím jeho datum 
narození. Pan Horák, troufám si říci – 
nejznámější osoba České Vsi a okolí 
se narodil 8. září 1956.

Sobota 24. září – po snídani byl 
jednoduchý program – koupat a re-
laxovat. Všichni jsme se celý den tě-
šili na další bouřlivý večírek k oslavě 
60. narozenin pana Horáka. Pan Ho-
rák nezklamal a připravil na 21 hodi-
nu druhý večírek, který jsem musel 
ukončit ve dvě ráno, jelikož nás čekal 
další náročný den.

Neděle 25. září – po snídani od-
jíždíme do Valtického zámku navštívit 
výstavu 21 kusů korunovačních kle-
notů z celého světa – jak kopií, tak 
originálů. Ještě jedno muzeum na-
vštěvujeme dva kilometry od Vyško-
va. Jedná se o muzeum zeměděl-
ských strojů – veteránů. Je 17 hodin 
a konečně máme za sebou poslední 
muzeum a jedeme spokojeni a nabytí 
informacemi odpočinout si domů.

Ještě dovětek. Je tu 7. říjen a na 
naší pravidelné schůzi zase pan Horák 
nám všem z klubu nachystal žranici  
a litry něčeho ostřejšího. Jiří nás při-
nutil se propít a projíst do soboty  
8. října. Ještě že má 60 let jen jednou 
v životě.

Jirko gratulujeme snad po stopa-
desáté!! My všichni se těšíme, až ty 
tvoje narozeniny skončí. Kdo to má 
vydržet – pořád slavit a slavit a zase 
slavit!!

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu

závěr v 17.30 h byly rozdány ceny, po-
háry, diplomy a polibky. Od 18. hodiny 
začalo disko, na kterém jsme křepčili 
s panem Horákem do 1 hodiny ráno.

Touto cestou bych chtěl také po-
děkovat sponzorům, naší obci a čle-
nům klubu za úspěšné organizování 
závodu a následného večírku.

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu
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Spolek pro Českou Ves, z.s.
vás zve do hlavního sálu Vodní tvrze v Jeseníku
na výstavu Hudební život Jesenicka.

Až do 13. listopadu je část expozice věnována i Oškerově dechovce.
Otevírací doba muzea: úterý – neděle 9.00 – 17.00 hodin. 

Vstupné: 40 Kč/20 Kč.

Nevyhazujte staré věci, 

věnujte je do MUZEA a zachovejte 
je tak budoucím generacím!

Spolek pro Českou Ves, z.s.

Historie obce
Vojenská historie

Založení Oškerovy dechovky v roce 1946

V neděli 27. listopadu 2016 jste srdečně zváni oslavit 70. narozeniny s Oškerovou dechovkou.
Začínáme ve 14.00 hodin v sále hotelu Zlatý Chlum.

Program:
• vystoupení Oškerovy dechovky 
• vystoupení dechového orchestru mladých ZUŠ Jeseník a další pozvaní hosté
• koncert k poslechu a tanci

Akce se koná v roce 600. výročí od první písemné zmínky založení obce Česká Ves.

Srdečně zve Spolek pro Českou Ves

Slavnostní koncert k 70. výročí Oškerovy dechovky
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

• Jistě jste si všimli, že u benzinky probíhají opravy fasád řadových okálů. Zase budeme mít o něco hezčí obec.

• Knihu o historii obce s názvem 600 let Česká Ves, vydanou u příležitosti 600. výročí obce Česká Ves, je možné 
zakoupit v pokladně Obecního úřadu v České Vsi za cenu 270,- Kč. Tuto knihu zakoupíte také v muzeu obce (1. patro 
objektu prodejny Jednota), které je otevřeno každou sobotu od 13.00 do 17.00 hod.

-red-

Nejlepší sportovec okresu Jeseník za rok 2016

Povedlo se – velké poděkování všem, kdo přispěli!
Dne 25. září 2016 proběhly oslavy spojené s výročím 

posvěcení našeho kostela, s poděkováním za úrodu – sym-
bolicky byly obětované voda, chléb a víno a s posvěce-
ním Pražského Jezulátka, na nějž mnozí z vás přispěli. Vše 
proběhlo v radostném duchu – dopolední mše svatá za 
doprovodu i Oškerovy dechovky a odpoledne posvěcení 
Jezulátka i s posezením, dobrým občerstvením a skákacím 
hradem.

V našem kostele teď máme novou sošku – Pražské Je-
zulátko, jeho cena je 25 tis. Kč a je zatím bez korunky, což 
mu neubírá na kráse. Korunka se dá kdykoliv obstarat, 
pokud budeme chtít. Všem, kdo přispěli, patří velký dík – 
velké Pán Bůh zaplať!

Přátelé, záleží jen na nás, zda to bude další soška  
v našem kostele nebo zda se Jezulátko stane průvodcem 
a pomocníkem naším, našich rodin, naší obce, naší vlasti 
a Evropy.

Pokud máte zájem se podívat na sošku Jezulátka, tak 

je možnost před nebo po mši svaté, a to v neděli před 
9.00 hod. nebo po 10.00 hod. a také ve čtvrtek před 
17.00 hod. a po 18.00 hod. Mimořádně po dohodě na  
tel.: 777 591 794.

Milena Novotná

Okresní sdružení České unie sportu Jeseník vyhlašuje  
anketu Nejlepší sportovec okresu Jeseník za rok 2016. 

Jsou vyhlášeny následující kategorie:
- žáci a žačky
- junioři a juniorky
- muži a ženy 
- nejlepší kolektiv
- trenér
- kategorie „Veterán“
- kategorie „Osobnost sportu“  
- kategorie „Krajánek“ (sportovci pocházející z našeho 
okresu působící v současné době ve sportovních klubech 
mimo náš region)
- zdravotně hendikepovaní sportovci 
- sportovní akce roku
Návrhy na ocenění lze zaslat na sekretariát OS ČUS 

Jeseník, Dukelská 1240 v písemné formě nebo e-mailem 
s uvedením jména, příjmení, příslušnosti k oddílu, výčet 
nejlepších úspěchů v roce 2016. Jedná se o sportovce, 
kteří dosáhli významných úspěchů v zahraničí, na mezi-
národních soutěžích v České republice, na celorepublikové 
úrovni, případně na jiných významných akcích.
Adresa: OS ČUS, Dukelská 1240, 790 01  Jeseník, e-mail: 
cstv.je@email.cz
Termín podání návrhů je do 10. ledna 2017. Výběr nej-
lepšího sportovce provede komise složená ze zástupců 
střešních sportovních organizací, zástupců samosprávy  
a sportovních redaktorů tisku. 
Vyhlášení ankety proběhne v pondělí 27. února 2017.

Tajemník OS ČUS
Ing. Josef Kalina

ÚAMK Škoda klub Česká Ves 
Vážení příznivci ŠKODOVEK!
Nově vzniklý ÚAMK Škoda klub Česká Ves vás zve do svých řad. 
Hlásit se můžete u místopředsedy klubu pana Zdeňka Chmelaře nebo hospodáře klubu pana Lukáše Guzeje.
Můžete rovněž poslat váš kontakt na adresu klubu: skodaklub-ceskaves@seznam.cz

Libor Ráb
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Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte 
v Českoveském zpravodaji

V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a sou-
kromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu občana zveřejnit údaje týkající 
se jeho osoby (zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění poz-
dějších předpisů).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo 
narození vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském zpravodaji, oznamte to na 
Obecním úřadě v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, 
Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blaho-
přání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

V měsíci říjnu se narodil: 

Viktor Skypala 

V měsíci říjnu významné 
jubileum oslavili: 

Zdenka Sedláková 
Adela Antálková 
Ing. Günter Pavlas

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Blahopřání 
Dne 25. listopadu 2016 oslaví 80. narozeniny naše maminka, babička a praba-
bička paní Ludmila Fidrichová. 

Chtělo by to babičko,
být u tebe maličko, 
chtělo by to trochu víc, 
něco hezkého ti říct. 
chtělo by to hodně moc,
vzít kytičku na pomoc -  
tou ti popřát zdravíčko,
ať ti chutná kafíčko, 
svítí dlouho sluníčko,
sem tam ať máš štěstíčko. 

S láskou přejí manžel Antonín, dcery Eva, Jiřina a Alena s rodinami, 
5 vnoučat a pravnoučata Lukáš, Lucie a Mareček. 

Odešel jsi, jak si to osud přál, v našich srd-
cích a vzpomínkách zůstáváš dál. 
Dne 8. října 2016 uplynulo 5 let, co nás 
opustil po dlouhé nemoci syn, bratr, manžel, 
tatínek, dědeček pan Zdeněk Koukol, vzpo-
míná celá rodina.

Vzpomínka 
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Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. října 2016.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. experiment, prováděla sečení, vodní 
pták 
B. zásah, jednotka hmotnosti SSSR, tex-
tilní látka 
C.  otvor ve zdi, plnit dodávky, pokračuje 
D.  obranné spreje, ulamovat, turecké 
mužské jméno 
E.  optimální, dlouhá samohláska, po-
stesknutí 
F.  1. ČÁST TAJENKY 
G.  bez deště, prováděla vlečení, chemický 
prvek Hg 
H. tolik (rusky), město Japonska, řval 
(slovensky) 
I.  spojení kostí (mn. č.), nemocniční od-
dělení, pokornost 
J.  čínské ženské jméno, 2. ČÁST TAJEN-
KY, MPZ Dánska 
K.  krev (slovensky), předložka, vlasy sče-
sané do čela, SPZ Kladno, pravoslavný 
kněz 
L.  vzad, klan, herec Luděk…
M.  obdivování, ne víc, zimní měsíc 
N.  Sláv, den (německy), roztok (lékařsky) 
O.  francouzsky král (psáno od zadu), plo-
voucí led, jméno Romančíka, čárový kód, 
pyl 

Svisle: 
1. chem. zn. fosforu, potok, opice, vkus 
(sloh), někdo 
2. Okresní rada (zkr.), patřící kaprovi, 
odvětví, oble
3. druh panenky Barbie, slovenská tele-
vize (zkr.), součást tělního pokryvu, vzdo-
rování 
4.  citoslovce ulehčení, jihoamerický ve-
letok, japonské sídliště, vkladní knížka 
(zkr.)  
5.  parky, získám ulovením (psáno do 
zadu), odvaření 
6.  dohromady, obojživelník, starší strun-
ný hudební nástroj 
7.  druh sýru (Á=A), nejvyšší karta, tex-
tilní látka (E=É)  
8.  slovenský herec Maroš… (Á=A), kvě-
ták (lidově), chem. zn. hliníku
9.  slovensky Pavel (psáno od zadu), ja-
ponský porcelán, modré barvivo 
10.  volání na Agátu, pořádný muž, jméno 
moderátorky Burešové
11. bývalý středočeský hejtman MUDr. 
David…, stařec, šopa
12. začátek abecedy, malý tatar, Labe 
(německy), fakultní nemocnice (zkr.) 
13.  ruský vládce, křoví, bytost, podupnutí 
14.  mimozemšťan (E=É), rumunská řeka, 
výrobce praček (cizí), myšlenka 
15.  chem. zn. draslíku, osamocen, kilo-
metr (zkr.), zátěž (Ť=T), stavební díl

Pomůcky: ABATS, ORINOKO, APAI, 
PIROG, ROI, TAG, YAKL

Tajenka:  V roce 1547 byl v České Vsi jmenován…!

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 16.11.2016.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč 
na OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 9/2016: …okolí možné rozeznat zákopy! 
Vylosována byla: paní Anežka Blišťanová, Česká Ves 

Blahopřejeme


